
Brasília, 6 de maio de
2024

BGP - Publicado em 06/05/2024 - Ano 8 Edição 5.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 80, de 6 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no Nº 512/2024-GR, de
03/05/2021, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 15;

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar e tornar público o Edital nº 10/2024/CAFI/IFPE, que trata de Processo Seletivo Simplifi cado para
DISCENTES em Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC da Linha de Fomento da Bolsa Formação
MULHERES MIL, no âmbito da bolsa- formação da Linha de Fomento da Bolsa Formação MULHERES MIL do IFPE -
Campus Afogados da Ingazeira, confome anexo únicodesta Portaria.
 
Publique-se; Registre-se ; Cumpra-se.

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 06/05/2024, às 13:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/263251

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/263251 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/263251


Brasília, 6 de maio de
2024

BGP - Publicado em 06/05/2024 - Ano 8 Edição 5.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 81, de 6 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 15 e considerando o processo nº 23357.010394/2024-53;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art.1. CONCEDER Promoção por Desempenho Funcional à servidora ocupante do cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 14, §3°, inciso III, da Lei n° 12.772/2012, conforme discriminado
em quadro abaixo:
 
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTER. ATUAL

1667169 MARIA MARTA SOUZA DE MAGALHAES D-304 D-401 19/04/2024

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 06/05/2024, às 13:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/263023

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/263023 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/263023


Brasília, 10 de maio de
2024

BGP - Publicado em 09/05/2024 - Ano 8 Edição 5.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 82, de 9 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando os processos nº 23357.033266/2023-14 com
despachos exarados;
 
RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o cômputo de horas de aulas como efetivo exercício do servidor WILLAMES CARLOS SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1085493, ocupante do cargo de Tecnólogo Área Gestão em Recursos Humanos,
lotado no Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, referente a 8 (oito) horas da
participação no curso de Mestrado Profissional em Políticas Públicas (MPPP-UFPE), como ação de
desenvolvimento em serviço, considerando a Nota Técnica SEI nº 7058/2019/ME e a instrução processual,
convalidando os afastamentos ocorridos no período de 27/04/2024 a 08/05/2024.

Art. 2º Esta portaria possui vigência até 26/10/2024 e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 09/05/2024, às 14:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264199

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264199 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264199


Brasília, 10 de maio de
2024

BGP - Publicado em 09/05/2024 - Ano 8 Edição 5.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 83, de 9 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23297.031082/2023-96 com
despachos exarados;
 
RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o cômputo de horas de aulas como efetivo exercício do servidor FELIPE DA SILVA CARDOSO,
matrícula SIAPE nº 3196425, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, lotado no
Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, referente a 8 (oito) horas da participação
no curso de Mestrado Profissional em Políticas Públicas (MPPP-UFPE), como ação de desenvolvimento em
serviço, considerando a Nota Técnica SEI nº 7058/2019/ME e a instrução processual, convalidando os
afastamentos ocorridos no período de 27/04/2024 a 08/05/2024.
 
Art. 2º Esta portaria possui vigência até 26/10/2024 e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 09/05/2024, às 14:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264194

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264194 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264194


Brasília, 13 de maio de
2024

BGP - Publicado em 10/05/2024 - Ano 8 Edição 5.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 84, de 10 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23357.011313/2024-72;
 
RESOLVE:
 
Art.1° CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, Art. 14, §2º, incisos I e II, conforme quadro
abaixo:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTER. ATUAL

2184941 ANTÔNIO RENÊ BENEVIDES DE MELO D-301 D-302 04/05/2024

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 10/05/2024, às 16:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264591

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264591 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264591


Brasília, 16 de maio de
2024

BGP - Publicado em 16/05/2024 - Ano 8 Edição 5.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 85, de 16 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23357.009313/2024-43 com
despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art.1° CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, Art. 14, §2º, incisos I e II, conforme quadro
abaixo:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTER. ATUAL

1476457 ELTON ANDRÉ SILVA DE CASTRO D-403 D-404 10/05/2024

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 16/05/2024, às 13:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264843

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264843 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/264843


Brasília, 16 de maio de
2024

BGP - Publicado em 16/05/2024 - Ano 8 Edição 5.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 86, de 16 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR, excepcionalmente, a servidora JOANA DARK ALVES DOS SANTOS, SIAPE 1039508, para realizar
a conformidade de Gestão do Campus Afogados da Ingazeira, na ausencia da Titular.
 

Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 16/05/2024, às 16:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266082

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266082 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266082


Brasília, 20 de maio de
2024

BGP - Publicado em 20/05/2024 - Ano 8 Edição 5.13 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 87, de 20 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR A servidora  Mariana Séfora Bezerra Sousa, SIAPE nº 1998969, para exercer a função de
Coordenador dos Laboratórios de Análise Sensorial do Campus Afogados da Ingazeira, sem Função Gratificada.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 20/05/2024, às 15:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266660

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266660 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266660


Brasília, 20 de maio de
2024

BGP - Publicado em 20/05/2024 - Ano 8 Edição 5.13 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 88, de 20 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;

RESOLVE:

Art. 1°ALTERAR a composição dos membros da Portaria CAFI/IFPE n° 10/2022/CAFI/IFPE e 155/2022/CAFI/IFPE,
que trata Do Estabelecimento de Lotação de Servidores Docentes do Campus Afogados da Ingazeira e suas
atualizações;

§ 1º Destituir a servidora abaixo relacionada da Portaria em Virtude de Redistribuiçao e/ou Alteração de
unidades internas de Lotação:

NOME SIAPE UNIDADE DE EXERCÍCIO DO MEMBRO MOTIVO

DENISE JOSINO
SOARES 2131201

Curso Superior de Licenciatura em
Computação

Redistribuida do IFPE Para o
IFCE

 
§ 2º Estabelecer a Lotação da servidora abaixo relacionada, conforme quadro de detalhamento que segue: 
 

NOME SIAPE
UNIDADE DE EXERCÍCIO DO
MEMBRO MOTIVO

MARIANA SÉFORA BEZERRA
SOUSA 1998969

Curso Técnico Subsequente em
Agroindústria

Redistribuida do IFCE Para o
IFPE

Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 20/05/2024, às 15:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266671

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266671 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/266671


Brasília, 28 de maio de
2024

BGP - Publicado em 27/05/2024 - Ano 8 Edição 5.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 89, de 27 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;

 

RESOLVE:
 
Art. 1º. DISPENSAR o servidor JOACY VICENTE FERREIRA, SIAPE nº 1485255, da Função de Coordenador
dosCursos de Qualifi cação Profi ssional – PROEJA, nas modalidades Panifi cação e Confeitaria e Manutenção
deComputadores, do Campus Afogados da Ingazeira.
 
Art. 2. Retificar a Portaria 92/2023/CAFI/IFPE, Publicada em Publicado em 18/05/2023, de forma que a
nomenclatura do encargo concedido ao servidor CEDRIC JOHN AYRES, SIAPE nº 2365653, denomi-se "
Coordenador Adjunto do Proeja Fundamental II", vinculado ao Programa de Apoio à oferta da Educação de
Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional- Programa Eja Integrada, no âmbito do Campus Afogados da
Ingazeira.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/05/2024, às 14:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/268149

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/268149 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/268149


Brasília, 28 de maio de
2024

BGP - Publicado em 28/05/2024 - Ano 8 Edição 5.19 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 90, de 28 de maio de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23357.012596/2024-60;

RESOLVE:

Art. 1º.DESIGNAR o servidor  Cedric John Ayres, SIAPE: 2365653, para exercer a função de Coordenador Curso
Técnico Subsequente em Saneamento, código FCC,  no período de 03/06/2024 a 02/07/2024, por motivo de
afastamento do titular para gozo de licença para capacitação, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
Publique-se        Registre-se       Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 28/05/2024, às 15:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/268448

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/268448 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/268448

